
ORIGINALE

Registro provvisorio n. 28
Ufficio:UFFICIO ECOLOGIA.

ORDINANZA
DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

N  28 DEL 03-08-2020

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente per consentire il ricorso temporaneo allo
scarico di reflui fognari presso il depuratore comunale di c.da Lettiera.

La Commissione Straordinaria

Dott. Musolino – Mallemi - -Lo Fermo

Nella sua qualità di Autorità comunale di Protezione Civile e Sanitaria;
Preso atto che con nota prot. n. 16477 del 03//08/2020 il Responsabile del V° Settore
Territorio e Ambiente, ha comunicato che a seguito di una rottura sulla condotta fognaria
forzata di c.da porto Fossa in Marzamemi, onde poter intervenire necessita procedere allo
svuotamento della vasca interrata di accumulo ivi sita;

lo svuotamento della vasca di porto fossa può avvenire solo mediante l’utilizzo di-
autoespurgo che preleva dalla vasca i reflui fognari e li scarichi nel vicino depuratore
comunale;
che l’unica soluzione è quella di permettere all’autoespurgo di scaricare presso in-
nostro depuratore comunale posto lì vicino e così permettere di assicurare il servizio di
svuotamento della vasca o di mantenerlo sotto il livello di guardia perché nel
frattempo vi arrivano i reflui provenienti da Mazamemi e ciò fino alla riparazione
della condotta;
che necessita tale intervento urgente e temporaneo per evitare lo sversamento di-
liquami fognari sulla strada e quindi a mare con possibile inquinamento ambientale.
si fa presente che il più vicino depuratore autorizzato trovasi a Siracusa.-

Considerato che non vi sono allo stato altre soluzioni alternative e data l’urgenza di
intervenire così come fatto rilevare dal responsabile dell’Ufficio settore V. “Territorio e
Ambiente”, per fronteggiare tale l’emergenza.
Ritenuta la necessità, di intervenire con urgenza e nelle more di evitare problematiche
igienico-ambientali.
Visto l’art. 191 del D.Lgs. n 152/2006 e ss.mm.ii. che “qualora si verifichino situazioni di
eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute pubblica e dell'ambiente, e non si possa
altrimenti provvedere, il Presidente della Giunta regionale o il Presidente della provincia



ovvero il Sindaco possono emettere, nell'ambito delle rispettive competenze, ordinanze
contingibili ed urgenti per consentire il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei
rifiuti, anche in deroga alle disposizioni vigenti, nel rispetto, comunque, delle disposizioni
contenute nelle direttive dell’Unione europea, garantendo un elevato livello di tutela della
salute e dell'ambiente”.
Visto l’art. 50, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 secondo il quale compete alla Commissione
Straordinaria, quale rappresentante della comunità locale, adottare ordinanze contingibili ed
urgenti in caso di emergenze sanitarie o d’igiene pubblica;
Ritenuta pertanto la necessità, ai sensi di quanto disposto dall' art. 50 comma 5 del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii, e dell’art. 191 del D.Lgs. n 152/2006 e ss.mm.ii. di consentire il ricorso
temporaneo allo scarico di reflui fognari presso il depuratore comunale di c.da Lettiera;
VISTO il testo unico delle Leggi Sanitarie n. 1265 del 27.07.1934;
VISTA la legge 24.11.1981 n 689;
VISTO l’art 50 del D.Lg.vo 18.08.2000 n 267;

O R D I N A

il ricorso temporaneo allo scarico di reflui fognari, provenienti dalla vasca di accumulo
interrata posta in c.da porto fossa in Marzamemi, presso il depuratore comunale di c.da
Lettiera alla ditta Ecosystem srl affidataria insieme alla A.E.GI di Spadaro srl dei lavori di
manutenzione della condotta fognaria forza, in virtù ed in forza dell’art. 191 del D.Lgs. n
152/2006 e ss.mm.ii. e dell’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., i.

DISPONE

Che la presente ordinanza venga trasmessa: al Presidente del Consiglio dei Ministri, al
Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, al Ministro della salute, al
Ministro delle attività produttive, al Presidente della regione. alla Prefettura di Siracusa,
all’Ufficiale Sanitario del Comune, al Commissario di P.S., al Comando Carabinieri, alla
Guardia di Finanza, ai Vigili Urbani, all’Ufficio Ecologia, alla ditta attualmente affidataria
della gestione del depuratore comunale SO.TE.Co spa, all’Assemblea Territoriale Idrica di
Siracusa e copia affissa all’Albo Pretorio del Comune di Pachino.
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso:
- Entro 60 gg dalla data di pubblicazione al TAR di Catania nei termini e con le modalità
previsti dalla L. 1034/1971 e ss.mm.ii;
- entro 120 giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e con
le modalità previste dal D.P.R. 1199/1971 dalla data di notifica del presente atto.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
(Lo Fermo – Mallemi – Musolino)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente ordinanza viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata di
quindici giorni consecutivi a partire dal _________________ rep. _________________ .

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente ordinanza è stata pubblicata dal
__________al ____________e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna richiesta di
controllo è pervenuta.

Lì, __________________

Pachino, li _____________ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA

_______________________________
IL MESSO COMUNALE


